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Abstrakt

Cystická fibróza (CF) je autozomálně recesivní onemocnění způsobeno mutacemi

v CFTR genu. Důsledkem této mutace je špatná funkce chloridového kanálku tvořeného

CFTR proteinem. Díky této abnormalitě se sníží či ztratí funkce transportu chloridových

iontů a tím dojde k utvoření hlenu nazývaného mukus. Mukus se nejčastěji utváří

v plicích a je ideálním prostředím pro patogenní bakterie, jako například Pseudomonas

aeruginosa (PA).

Pseudomonas aeruginosa je aerobní, gramnegativní, podmíněný patogen,

vyskytující se u pacientů se sníženou imunitou či právě u pacientů s CF, kteří jsou často

hospitalizováni v nemocnici. Obsahuje jeden polární bičík, jehož vlákno je mimo jiné

složeno z proteinu flagelinu. Právě bičík je jedním z nejdůležitějších virulentních faktorů

bakterie PA. Tato práce je zaměřena na izolaci flagelinu z bičíku bakterie PA, který

poslouží jako antigen pro přípravu profylaktických protilátek pro pacienty s CF.

Flagelin byl izolován pomocí čtyř metod založených na různých kombinacích

centrifugačních a precipitačních kroků. Tyto publikované metody bylo třeba

optimalizovat tak, aby se podařilo izolovat flagelin.

Finální preparáty a meziprodukty byly analyzovány SDS-elektroforézou na

polyakrylamidovém gelu a přítomnost flagelinu byla ověřována hmotnostní

spektrometrií. Z výsledku vyplývá, že pouze dvěma metodami byl flagelin FliC typu b

úspěšně izolován.

Klíčová slova
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Abstract

Cystic fibrosis (CF) is an autosomal recessive disease caused by CFTR gene

mutation. The consequence of this mutation is an improper function of the chloride

channel consisting of CFTR protein. Due to this abnormality, the transport of chloride

ions is either reduced or inhibited completely, which leads to a mucus secretion. Mucus

is mostly created in the lungs and it is the ideal environment for pathogenic bacteria like

Pseudomonas aeruginosa (PA).

Pseudomonas aeruginosa is an aerobic, gram-negative conditioned pathogen

occurring in patients with weakened immunity such as patients with CF, who are often

hospitalized. PA has one polar flagellum which contains filament composed of a protein

called flagellin. The flagellum is one of the most important virulence factors of PA

bacteria. This thesis focused on the isolation of flagellin from Pseudomonas aeruginosa

flagella. The isolated flagellin will serve as an antigen for the preparation of prophylactic

antibodies for CF patients.

The isolation of flagellin was carried out by four methods using combinations of

precipitation and centrifugation. The published methods were optimized to achieve the

isolation of flagellin.

Final samples and intermediates were analyzed by SDS-electrophoresis on

polyacrylamide gel and the presence of flagellin was verified by mass spectrometry. The

results show that flagellin FliC type b has been successfully obtained only by two

methods.
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Seznam použitých zkratek

ABC

ASL

ATP

cDNA

CF

CFTR

FliC

IgG

IRT

Kb

MALDI

MS

MSD

NBD

OD600

PA

PKA

PMF

QSC

R doména

TLR

TM

TOF

„ATP binding cassette“

„Airway Surface Liquid“

Adenosintrifosfát

komplementární DNA

cystická fibrosa

„Transmembrane conductance Regulator“

Flagelin C

Imunoglobulin

Imunoreaktivní trypsinogen

Kilobáze

„Matrix Assisted Laser

Desorption/Ionization“

„Mass spectrometry“

„Mebrane Spanning Domain“

„Nucleotid Binding Domain“

optická denzita při vlnové délce 600 nm

Pseudomonas aeruginosa

cAMP-depedentní proteinkinasy

„Peptide mass fingerprinting“

„Quorum-sensing Circuit“

Regulační doména

„Toll-like receptor“

Transmembránové helixy

„Time of Flight“
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T3SS

UDCA

flagelární sekreční systém typu III

kyselina ursodeoxycholová
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1 Úvod

1.1 Cystická fibrosa

Cystická fibrosa (CF) je autozomálně recesivní onemocnění způsobeno mutacemi

v CFTR genu (z angl. „cystic fibrosis transmambrane regulator“). Důsledkem této mutace

je tvorba mukusu, zapříčiněna sníženou funkcí či úplnou ztrátou funkce transportu

elektrolytů, a tím vytvoření vhodného prostředí pro tvorbu patogenních bakterií. Těmito

bakteriemi jsou například bakterie Pseudomonas aeruginosa (PA) či Burkholderia

cepacia, které kolonizují zejména v orgánech se zvýšenou tvorbou mukusu (např.

v plicích) a způsobují smrtelné infekce.

Cystická fibrosa má dlouhou historii a zmínky o ní pochází již ze středověku. Roku

1595 byly její symptomy popsány profesorem Pieter Pauwem, i přestože lze pouze

spekulovat, zda šlo o CF1. Název cystická fibrosa byl poprvé použit v roce 1938

americkou patoložkou Dorothy Andersonovou. V tomto roce byly popsány příznaky CF,

mezi které patřilo především respirační onemocnění a pankreatická insuficience.

Název cystická fibrosa je složen ze slov: „cysts“, znamenající váčky vyplněny

tekutinou a „fibrosis“ zjizvená tkáň. Samotný název popisuje změny dějící se

v pankreatu, u něhož byla CF poprvé popsána. Pankreas vyrábí a poskytuje enzymy, které

napomáhají trávení potravy. U cystické fibrosy je funkce pankreatu poškozena a postupně

je tkáň nahrazována zjizvenou tkání a cystama2. Avšak CF nepostihuje pouze pankreat,

nýbrž celou řadu dalších orgánů a tím výrazně zkracuje dobu a kvalitu života. Mezi

orgány postižené tímto onemocněním bývají nejvíce zasaženy plíce, na jejichž povrchu

se utváří již zmíněný mukózní hlen. Dále mohou být zasažena játra či již zmíněný

pankreas.

Genetická podstata CF se řídí Mendelovými zákony dědičnosti (viz obrázek č. 1 na

straně č. 11). Nemoc se projeví pouze pokud jsou obě alely příslušného genu zmutovány,

tedy jediná zmutovaná alela dané onemocnění nezpůsobí. Zmutované alely dědí po obou

rodičích, jednu od matky a druhou od otce. Pokud jsou oba rodiče pouze nositeli je zde

25% pravděpodobnost výskytu CF u dítěte, ti se označují jako recesivní homozygoti (aa).

50% pravděpodobnost narození přenašeče (Aa) a 25% pro narození zdravého jedince

(AA). V případě, že recesivní homozygot (aa – tedy člověk s CF) má potomky se
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zdravým jedincem, pak je zde 50% pravděpodobnost pro narození přenašeče a jedince

s CF.

Obrázek č. 1 – Genetická podstata CF podle Mendelových zákonů dědičnosti. Jsou-li oba rodiče přenašeči,

pak je 25% šance narození zdravého dítěte bez mutací, 50% šance narození zdravého dítěte avšak

přenašeče a 25% šance narození nemocného dítěte u kterého se CF zcela projeví. Převzato3.

1.2 CFTR gen

„Cystic fibrosis transmembrane conductance regulator“ nebo česky regulátor

transmembránové vodivosti iontů je kódován genem, který se nachází na dlouhém

raménku chromozomu 7 v rámci chromozomálního úseku 7q31.3 1. Gen obsahuje 27

axonů a jeho velikost zabírá oblast dlouhou přibližně 250 kb. Doposud však nejsou známy

faktory regulující transkripci CFTR genu. Je ovšem znám jeho genový produkt kódovaný

tímto genem, CFTR protein.

1.3 CFTR protein

CFTR protein je chloridový kanál nacházející se v apikální membráně epitelu, kde

zprostředkovává přenos Cl– iontů a regulaci jejich hladiny4. CFTR má však také funkci

jiných iontových kanálů, jako je například sodný, či draselný a v neposlední řadě

transportuje bikarbonát. Jeho přítomnost v orgánech jako je např. pankreas a střeva má

klíčovou roli při sekreci elektrolytů a tekutin, a u potních žláz a dýchacího epitelu se

účastní absorpce tekutin a elektrolytů. Právě mutace CFTR genu způsobuje cystickou

fibrosu.
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1.3.1 Struktura CFTR proteinu

Z počátku byl CFTR protein popsán jako ABC protein, což je skupina proteinů

vážící ATP („ATP Binding Cassette“). Jedná se o transmembránové proteiny, jejichž

úlohou je přenos látek dovnitř i vně buňky za spotřeby ATP. Nicméně v případě proteinu

CFTR se nejedná o transport látek, nýbrž přesněji o přenos chloridových iontů. Z toho

důvodu je tedy považován za chloridový iontový kanál5, přičemž zachovává obecnou


[…]


dochází k odlomení bičíků od bakteriálních buněk. U metod II, III a IV byly využity dva

mixéry: ruční mixér Rohnson (mixér č. 1) a IKAⓇ Ultra TurraxⓇ Tube Drive dispergátor

(mixér č. 2). Tyto dva mixéry se lišily jak celkovou konstrukcí, tak rychlostí otáčení nožů

(viz obrázek č. 9 a č. 10 na straně č. 33). Výsledek na elektroforéze (viz obrázek č. 15 na

straně 48) neprokazuje větší účinnost ani jednoho z nich.

První metodou využitou pro izolaci a purifikaci flagelinu byla metoda za snižování

pH, Metoda I. Díky nízkému pH by měly být bičíky depolymerovány a tak uvolněny do

rozpustné formy. V dalším kroku bylo pH opět zvýšeno, což umožnilo zpětnou

polymeraci bakteriálního flagelinu. Nakonec byl flagelin ještě srážen síranem amonným.

Reprodukované publikace44, 45, 46 popisují izolaci flagelinu z více druhů gram-negativních

bakterií (především Salmonelly typhimurium). Ve všech třech publikacích je ve

výsledcích uváděna vysoká čistota purifikovaného proteinu, což bývá zobrazováno na

polyakrylamidovým gelu z SDS-elektroforézy jako jeden proužek značícím daný protein

FliC. V případě Pseudomonas aeruginosa se tento proužek na polyakrylamdidovém gelu

zobrazí v rozmezí 45-53 kDa.

V předkládané práci se flagelin FliC typu b podařilo Metodou I izolovat, což bylo

také ověřeno hmotnostní spektrometrií. Izolovaný flagelin není tak čistý, jak je uváděno

v případě izolace bičíku Salmonelly, obsahuje příměsy jiných proteinů, což je patrné na

polyakrylamidovém gelu (obrázek č. 16 na straně č. 49). Hlavními rozdíly mezi naším

postupem a postupem publikovaným v práci Khani a Bagheri46 byly především podmínky

při centrifugaci, kdy po snížení pH byla bakteriální suspenze centrifugována při nižších

otáčkách, aby se usadily pouze bakteriální buňky. Dále byla bakteriální suspenze srážena

síranem amonným celou noc na rozdíl od publikace46, kde je uváděno pouze 45 min.

Metoda II využívající chlorid hořečnatý ke srážení bakteriálních bičíků nebyla

úspěšná. Prováděna byla dle publikace od autorů Bucior, Pielage a Engel47, kteří nemají

ve své práci přímo zobrazeny výsledky z SDS-elektroforézy. Aplikace tohoto postupu

v našich podmínkách však nevedla k požadovanému výsledku. Protein o molekulové

hmotnosti odpovídající FliC se během druhé centrifugace (viz schéma provedení

v odstavci 3.6.2) dostal do pelety. Nebyl tedy obsažen v supernatantu, z něhož měl být
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srážen pomocí chloridu hořečnatého, což byl zásadní purifikační krok této metody. Na

základě těchto výsledků jsme navrhli modifikaci postupu a jako Metodu III použili

v dalších experimentech.

Metodou III byl úspěšně izolován flagelin FliC typu b. Postup této metody byl

nejjednodušší a spočíval pouze v centrifugaci homogenizované směsi, přičemž byly

buňky bakterií odděleny od bičíků, následovala dialýza proti PBS a druhá centrifugace,

která v sedimentu poskytla finální preparát flagelinu. Při této metodě byl izolovaný

vzorek nejčistší a také podle výsledků na SDS-elektroforéze se zdá nejkoncentrovanější.

Přítomnost FliC typu b v izolovaném vzorku byla prokázána hmotnostní spektrometrií.

Poslední izolační postup, Metoda IV, byl založen na diferenční centrifugaci. I

přesto, že ve výsledku jsou na polyakrylamidovém gelu vidět zóny a dalo by se tedy

předpokládat, že se flagelin podařilo izolovat, hmotnostní spektrometrií nebyl flagelin ve

vzorku prokázán. Jednalo se pouze o bakteriální aminopeptidasu. Není známo, co bylo

příčinou negativního výsledku. Bylo postupováno podle publikací34,48, pouze s rozdílem

v otáčkách při centrifugaci. Montie, Craven a Holder48 ve výsledcích na

polyakrylamidovém gelu metodou SDS-elektroforézy uvádí izolovaný flagelin z bakterie

PA o molekulové hmotnosti 53 kDa, který je na gelu vidět jako jednotná ostrá zóna.

Kdežto vzorek izolovaný Metodou IV v této práci na polyakrylamidovém gelu obsahuje

více zón a není zde vidět jediná ostrá zóna. Ani v průběhu izolace, kdy byly odebírány

vzorky z pelet a supernatantů, nebyl na gelech flagelin patrný.
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6 Souhrn

• Při kultivaci bakterií PA v PS médiu neměl na výsledek kultivace vliv objem

přídavku rozmražené bakteriální suspenze PAK.

• Při kultivaci bakterie PA na LB agarové plotně neměl celofán vliv na výtěžek

bakteriální biomasy.

• Bylo prokázáno, že kultivace bakterií PA na LB agarové plotně produkuje větší

množství biomasy, než kultivace v tekutém PS médiu.

• Při porovnání mixéru Rohnson a IKAⓇ Ultra TurraxⓇ Tube Drive dispergátor

z hlediska jejich účinnosti při odlamování bičíku nebyly pozorovány významnější

rozdíly.

• K izolaci bakteriálního flagelinu bakterie Pseudomonas aeruginosa (PA) byly

použity 4 metody: Metoda I, II, III a IV.

• Pouze Metodou I a III se podařilo připravit finální preparát obsahující flagelin

FliC.
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Příloha:
Výsledek hmotnostní spektrometrie vzorků z Metody I, III a IV. Zpracoval pan doc.
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