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A. Bodové hodnocení jednotlivých aspektů práce (označte právě jednu z možností)

1. Rozsah BP a její členění

X A - přiměřené, odpovídají charakteru BP a významu jednotlivých částí

B - nevyrovnané, členění není logické n. rozsah jednotlivých částí nekoresponduje s jejich významem

C - uspokojivé, rozsah některých částí nedostačuje

N - nedostatečné

2. Odborná správnost

A - výborná, bez závažnějších připomínek

X B - velmi dobrá, s ojedinělými drobnými závadami (nejasnost výkladu, chyby ve vzorcích nebo chemických

názvech, nedokonalý popis metod nebo výsledků)

C - uspokojivá, s četnějšími drobnými závadami

N - nevyhovující, s hrubými chybami

3. Uvedení použitých literárních a j. zdrojů

A - bez připomínek, všechny převzaté údaje s citací zdroje, celkový počet citací odpovídá charakteru práce

X B - uspokojivé, s občasnými neobratnostmi zejm. v umístění odkazů, nebo s celkově nižším počtem citací

C - s vážnějšími závadami, např. převažují "nestandardní" odkazy na učebnice, přednášky, webové stránky,

nebo se ojediněle vyskytuje opominutí odkazu na zdroj převzatých dat

N - nevyhovující, velmi málo citací, ev. rysy plagiátu (časté opomíjení odkazu na zdroj převzatých

dat, popř. opsání velkých částí textu)

4. Jazyk práce

A - výborný, práce je napsána čtivě a srozumitelně, bez závažnějších gramatických n. pravopisných chyb

B - velmi dobrý, ojedinělé stylistické neobratnosti, gramatické n. pravopisné chyby

X C - upokojivý, četnější slohové neobratnosti, gramatické n. pravopisné chyby, ojediněle se vyskytují

obtížně srozumitelné n. nejednoznačné formulace

N - nevyhovující, s četnými hrubými chybami

5. Formální a grafická úroveň práce

X A - výborná, bez překlepů a chyb ve formátování

B - velmi dobrá, ojedinělé chyby formátu citací, překlepy, chybějící zkratky apod.

C - uspokojivá, s ojedinělými většími (např. vynechání stránky) nebo četnějšími drobnými chybami

N - nevyhovující, s četnými hrubými chybami

Případný slovní komentář k bodům 1. až 5.:

Úvodní text bakalářské práce studentky veroniky Supové je ne vždy zcela správně formulovaný jak

z hlediska gramatiky českého jazyka, tak ojedinělě i po odborné stránce. Místy chybí uvedení

citace. Metody jsou zpracovány velmi dobře, názorná schémata jednotlivých postupů

napomáhají snadnému pochopení průběhu prováděných pokusů. Výsledková část je dostatečně

okomentována a diskuse je vedena srozumitelně. Drobné nedostatky byly se studentkou

konzultovány.

B. Obhajoba

Dotazy k obhajobě

1) Vaše práce v rámci širšího projektu směřuje k testování možnosti alternativní terapie cystické

fibrosy pasivní imunizací pomocí protilátek proti flagelinu Pseudomonas aeruginosa. Ve své práci

také zmiňujete v současnosti velmi úspěšně využívanou terapii pomocí tzv. CFTR modulátorů.

Mohla byste srovnat oba tyto přístupy k léčbě tohoto onemocnění a uvést jejich výhody i případné

nevýhody?

2) V práci na straně 38 uvádíte schema postupu izolace bakteriálního flagelinu. Tento postup

spočívá v opakované centrifugaci bakteriálního homogenátu při stejných otáčkách (20 000 x g po

dobu 15 a 20 min.), přičemž mezi těmito dvěma kroky byla provedena pouze dialýza proti PBS s

NaN3 a po druhé centrifugaci byl v peletě úspěšně detekován flagellin (SDS elektroforéza,

hmotnostní spektrometrie). Dokázala byste vysvětlit proč po dialýze dochází k sedimentaci

flagelinu ve formě pelety za téměř stejných centrifugačních podmínek jako před dialýzou?

Stanovisko k opravě chyb v práci:

opravný lístek/oprava v textu NENÍ podmínkou přijetí práce

Stanovisko k výsledku automatické antiplagiátorské kontrole práce aplikaci „TURNITIN”:

procento shody s jinými texty v databázi 14 %

jedná se o PRÁCI ORIGINÁLNÍ - v případě, že je podezření, že posuzovaná práce je plagiát,

prosím zdůvodněte

C. Celkový návrh

Navrhovaná celková klasifikace (výborně, velmi dobře, dobře, neprospěl): Velmi dobře

Datum vypracování posudku: 24.1. 2022

Jméno a příjmení, podpis oponenta (SIS): Mgr. Božena Kubíčková, Ph.D.